



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO – ESPÍRITO SANTO

TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 234/2024 DO PREGÃO ELETRÔNICO 034/2024 DE AQUISIÇÃO DE LANCHES DE FORMA QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE CASTELO E EMPRESA COMERCIAL E PADARIA NOVO SABOR.

O Município de Castelo, com sede à Avenida Nossa Senhora da Penha, nº 103, Centro, Castelo-ES, inscrito no CNPJ sob o nº 27.165.638/0001-39, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. JOÃO PAULO SILVA NALI, Brasileiro, casado, agente político, inscrito no CPF sob o nº 102.235.697-63, RG sob o nº 1.867-520 SSP/ES, residente e domiciliado na Rua Dr. Gastão Correia de Lima, nº 213, Bairro Centro, nesta cidade de Castelo-ES, doravante denominada **CONTRATANTE**, e do outro lado, a **COMERCIAL E PADARIA NOVO SABOR LTDA**, neste ato denominada **CONTRATADA**, inscrita no CNPJ sob o nº 05.333.407/0001-54, com sede na Av. Nossa Senhora da Penha, nº 655, Lj. 02, Bairro Centro, Cidade de Castelo, Estado do Espírito Santo, CEP 29.360-000, representada neste ato pelo Sr. JÚLIO CÉSAR VIDIGAL, brasileiro, casado, comerciante, inscrito no CPF sob o nº 095.267.767-98, portador da Cédula de Identidade nº 2128064, SPTC/ES, residente e domiciliado à Avenida Nossa Senhora da Penha, nº 774, Bairro Centro, Cidade de Castelo, Estado do Espírito Santo, CEP. 29.360-000, acordam e ajustam firmar o presente termo aditivo da ata de registro de preço, em conformidade com o Pregão Eletrônico 031/2024, e a Lei 14.133/2021, mediante as cláusulas e condições que reciprocamente se outorgam e se obrigam:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica prorrogado o prazo de vigência da presente Ata de Registro de Preço, pelo período de mais 01 (um) ano, do quantitativo disponível, não permitindo nova prorrogação, iniciando-se em 13 de julho de 2025 e findando-se em 12 de julho de 2026, tudo de acordo com o Processo Administrativo nº 005677/2025, oriundo da Secretaria Municipal de Educação.

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica acrescido na Ata de Registro de Preço o valor de R\$51.640,50 (cinquenta e um mil seiscentos e quarenta reais e cinquenta centavos), conforme tabela abaixo.

Lote	Descrição	UN	QT.	VI. Unit. (R\$)	VI. Total (R\$)
08	PAO DE QUEIJO - KG	KG	125	38,00	4.750,00
09	QUEIJO TIPO MUSSARELA (KG) queijo; tipo: mussarela; apresentação: acondicionamento: embalagem plastica original; validade: minimo de 24 dias a partir da data de entrega; legislação: conforme portaria do ministerio da agricultura nº 146, de 07/03/1998; unidade de fornecimento: fatiado	KG	175	39,60	6.912,50
10	APRESUNTADO SUINO FATIADO (KG) embutido , a base de carne suína, condimentos como sal e especiarias; com aspecto, cor cheiro e sabor próprios , isentos de sujidades , parasitas e larvas , apresentação: fatiado , legislação : in mapa nº 21 de 31/07/2000; verificação: produto sujeito a verificação no ato da entrega	KG	178	21,00	3.738,00
14	SALGADINHOS FRITOS SABORES DIVERSOS coxinha, pastel, quibe, risole de presunto e queijo, bolinha de queijo	UN	90	44,00	3.960,00
15	TORTA SALGADA DE FRANGO COM COBERTURA DE REQUEIJÃO com recheio de frango desfiado, purê de batata, maionese, e cobertura de requeijão.	KG	158	29,00	4.582,00
16	BOLO RECHEADO / CONFEITADO bolo com aproximadamente 03 kg de massa branca, com recheio diversos : brigadeiro , doce de leite; cobertura de chantilly	SERV	198	49,00	9.702,00
18	BISCOITO FRITO - BANDEJA C/ 2KG massa tipo caseira , coberto com açúcar de confeiteiro e canela	SERV	68	27,00	1.836,00
19	BOLO COMUM COM COBERTURA DE CHOCOLATE (TABULEIRO 60 X 40)	SERV	42	47,50	1.995,00
20	BOLO COMUM COM COBERTURA DE LIMAO (TABULEIRO 60 X 40) massa branca com cobertura de limão, pesando aproximadamente 5kg cada tabuleiro	SERV	42	50,00	2.100,00
21	BOLO COMUM COM COBERTURA DE MARACUJA (TABULEIRO 60 X 40CM) massa branca com cobertura de limão, pesando aproximadamente 5kg cada tabuleiro	UND	42	47,00	1.974,00
29	ROSQUINHA DE NATA- PACOTE COM 200 GR ingredientes: farinha de trigo, ovos, açúcar, creme de leite, amido de milho, nata, margarina, sal e sal amoníaco	PCT	130	9,00	1.170,00
30	BISCOITO DE COCO- PACOTE COM 200 GR ingredientes: trigo, açúcar, creme de leite, margarina, amido de milho, ovos, sal amoníaco, leite de coco e sal.	PCT	280	7,50	2.100,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO – ESPÍRITO SANTO

32	BOLO DE COCO ingredientes: trigo, ovos, manteiga, fermento, leite e açúcar, pesando 500 gr	UN	292	9,50	2.774,00
33	BOLO DE LARANJA ingredientes: trigo, ovos, manteiga, fermento, leite e açúcar, pesando 500 gr	UN	142	9,50	1.349,00
34	BOLO DE AIPIM ingredientes: trigo, ovos, manteiga, fermento, leite e açúcar, pesando 500 gr	UN	142	9,50	1.349,00
35	BOLO MESCLADO CHOCOLATE E COCO ingredientes: trigo, ovos, manteiga, fermento, leite e açúcar, pesando 500 gr	UN	142	9,50	1.349,00
TOTAL:					51.640,50

CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam mantidas inalteradas as demais cláusulas do instrumento da ata de registro de preço 234/2024.

E assim, por estarem justos e acordados, assinam o presente Termo Aditivo em 04 (quatro) vias de igual teor e forma.

Castelo-ES, 23 de junho de 2025.
Assinado digitalmente
por JOÃO PAULO
SILVA
NLI:10223569763
Data: 2025.06.27
15:35:20 -0300

JOÃO PAULO SILVA NLI
Prefeito Municipal de Castelo-ES

COMERCIAL E PADARIA NOVO SABOR LTDA
CNPJ nº 05.933.407/0001-54